A [cum articulo,] et propheta [absque articulo], vel uti etiam Heracleonem, qui hisce dictionibus inquit : « Sic igitur Joannes fassus est se Christum non esse, neque prophetam neque Eliam. » Opus eum alioqui fuisset hunc locum sic interpretantem perscrutari, vera necne Joannes narret dicens se neque prophetam, neque Eliam esse. Verum cum reliquit, talia sine ulla examinatione præterit, quædam in sequentibus dicens, de quibus mox dicturi sumus.

118 9. *Dixerunt ergo ei : Quis es, ut responsum demus his qui miserunt nos? quid dicis de te ipso* ¹⁷? Illud quod dicunt hi qui missi fuerant, hoc valet : Adveneramus discendi gratia quod rebamur te esse, et agnovimus te non esse talem ; restat post hæc ut abs te audiamus quis sis, ut renuntiemus his qui miserunt nos responsum tuum de te.

10. *Ego vox clamantis in deserto : Dirigite viam Domini, sicut dixit Isaias propheta* ¹⁸. Ut ille qui proprie Filius est Dei, non alius a Sermone cum sit, sermone utitur ; (ipse enim in principio Sermo ille erat, et ille Λόγος Deus apud Deum : sic Joannes, minister illius Sermonis (si proprie Scripturam intelligamus), non alius cum sit a voce, voce utitur ostendente Sermonem. Qui etiam cum intellexisset prophetiam de se apud Isaiam dictam fuisse, vocem se esse inquit : nec vocem clamantem in deserto, sed vocem « clamantis in deserto ; » nempe illius qui « stabat, et clamabat : Si quis sitit, veniat ad me, et bibit ¹⁹ ; » dicendo et illud : « Dirigite viam Domini, rectas facite semitas ejus. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis reddetur humilis, et erunt omnia obliqua in viam rectam ²⁰. » Ut enim scriptum est in Exodo Mosi a Deo dici ²¹, « Ecce dedi te Deum Pharaoni, et Aaron frater tuus erit tuus propheta, » sic intelligendum est in his rationem quamdam et analogiam esse Joannis ad Sermonem Deum, qui est in principio, etiamsi undequaque similitudo non quadret. Vox enim demonstrans et ob oculos ponens Sermonem illum, Joannes erat. Quamobrem valde apte non alia punctione plectitur Zacharias (cum dixisset angelo ²² : « Qui cognoscam isthuc ? ego enim sum senex, et uxor mea provecæ jam ætatis »), quam privatione vocis, eo quod non credidisset ortui vocis juxta dictum Gabrielis ad ipsum ²³ : « Ecce eris tacitus, nec poteris loqui ad eum usque diem qua hæc fiant, eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur tempore suo. » Hic itaque Zacharias cum postula a tabellula scripsisset dicens, « Joannes est nomen ejus, et mirati fuissent omnes ²⁴, » recepit vocem : « Apertum est enim illico os ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum ²⁵. » Ut autem disputantes quonam pacto intelligendum esset, Sermo-

¹⁷ Joan. I, 22. ¹⁸ ibid. 23. ¹⁹ Joan. VII, 35. ²⁰ ibid. 20. ²¹ ibid. 63. ²² ibid. 64.

²³ Luc. III, 4, 5. ²⁴ Exod. VII, 1. ²⁵ Luc. I, 18.

(94) Ἀληθεύει λέγων. Sic codex Bodleianus ; male libri editi, ἀληθεύει ἢ λέγων. Paulo post recte etiam codex Bodleianus habet ἢ οὐ. Ὁ δὲ ἐπιστήσας, ubi libri editi ferunt ἢ οὐδέ. Ἐπιστήσας.

(95) Λόγος. Ferrarius legebat Λόγου, quemadmodum recte legitur in margine codicis Bodleiani. (96) Δεικτική. Sic codex Bodleianus ; Barberianus διδακτική.

nem esse Dei Filium, declaravimus quæ in mentem venerunt, sic juxta convenientem consequentiam quoniam « Joannes venit ad testificandum homo missus a Deo, ut testificaretur de luce **119**, ut omnes crederent per ipsum ¹⁶, » intelligere debemus Joannem vocem esse, quæ sola capere valeat Sermonem annuntiatum : potissimumque hoc intelligemus, si memoria repetemus quæ ante proposuimus enarrantes ea verba, « Ut omnes crederent per ipsum ¹⁷, » in eo loco : « Hic est de quo scriptum est : Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te ¹⁸. » Illud etiam egregie, quod non ait, se vocem dicentis in deserto, sed « clamantis in deserto ; » etenim qui clamat, « Dirigite viam Domini, » etiam dicit ; sed contingit ut quispiam non clamans, hoc ipsum etiam dicat. Clamat vero et vociferatur, ut et qui sunt procul a dicente audiant, et qui ad audiendum sunt tardi, rerum quæ dicuntur magnitudinem intelligant : voce pronuntiata cum magnitudine operum ferens tum his qui a Deo recesserint, tum his qui auditus acuitatem perderint. Hanc ob causam enim « stabat » etiam « Jesus, et clamabat dicens : Si quis sitit, veniat ad me, et bibat ¹⁹. » Hanc ob causam « Joannes » etiam « testificatur de eo, et clamat dicens ²⁰. » Hanc ob causam jubet Isaiam Deum clamare in voce « dicentis : Clama ; » cui respondet Isaias : « Quid clamabo ²¹ ? » At vox precantium, quæ intelligentia percipitur, quamvis magna, neque proluxa omnino fuerit, neque adauxerint illi clamorem ac vociferationem, audit tamen hunc in modum precantes Deus, Mosi dicens ²² : « Quid ad me clamas ? » qui sensibiliter non clamaverat ; neque enim scriptum est in Exodo, Mosem sensibiliter clamasse, cum per precationem ea voce valde clamasset, quam solus Deus audit. Hanc ob causam David etiam inquit ²³ : « Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me. » Opus est autem voce clamantis in deserto, ubi anima etiam Deo atque veritate destituta (quodnam enim aliud desertum asperius quam anima quæ Deo atque omni virtute sit destituta ?), eo quod adhuc obliquet ambulet egens doctrina, invitetur ad dirigendam Domini viam ; quam quidem viam ille dirigit quidem, qui nequaquam serpentis iter tortuosum imitatur, pervertit vero qui huic est contrarius. Quamobrem cum similibus hujusmodi vir objurgatur per illud ²⁴ : « Quare pervertitis vias Domini rectas ? »